Estado do Rio Grande do Norte

cÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.83010001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.rn.gov.br

REQUERIMENTO N° 006/2024 - CMP
Patu/RN, em 05 de abril de 2024.

Propositores: VEREADORA LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS E LUCAS DA SILVA
ALVES

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
[RJ Aprovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
[J Abstenção __ ----,. _

patu~l 0'1 I dO:Q~

Os Vereadores intra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de
Patu/RN, e nos termos do Regimento Interno, requerem aVossa Excelência que seja
recebido e submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que realize
uma Sessão Solene no dia 25 de abril em Homenagem aos 25 (vinte e cinco) anos da
Banda de Música Luiz de França Dantas.

Ementa: Requer da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa, que realize uma
Sessão Solene no dia 25 de abril em
Homenagemaos 25 (vinte e cinco) anos
da Banda de Música Luiz de França
Dantas.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, tendo em vista que há exatos 25 anos,
iniciava as atividades da Banda de Música Luiz França Dantas, sendo batizada com
o nome do ex músico patuense e um dos remanescentes da última banda de música
"Amigos do Progresso" que existia na época. A primeira aula teórica e prática ocorreu
nas dependências da Escola Estadual João Godeiro em dia 06 de abril de 1999, no
mesmo ano aconteceu a solenidade de formatura. A banda tinha como maestro o Sr.
Francisco Josineudo Moreira. No período de 2005 a 2008 quem comandou a banda
foi o Maestro Francisco Janilson da cidade de Apodi, logo em seguida o Maestro
Francisco Josineudo Moreira voltou e continua no cargo até hoje.

De lá pra cá a Banda teve vários destaques, participações e apresentações em
Patu e em cidades circunvizinhas. A Banda foi criada/instituída no Município de
Patu/RN, através da Lei Municipal nO 125/1999, aprovada pela Câmara e
promulgada/sancionada a época pelo Prefeito Municipal Ednardo Benigno de Moura.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das sessões Francisco Francelino d Moura - Patu/RN, em 05 de abril de 2024

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
Protocolo pelo Livro 003 às Fls.

N°. -Jd-i- sob o N°.@ Ig~ .'
Patu-RN, Q)I 04 1..2.022r

sl!:i,r(ii" ,,,MI